АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

02.03.2023                                                                                                                            № 157

О создании рабочей группы по организации оснащения мест проживания

многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении
или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидов автономными пожарными
извещателями на территории муниципального образования «Тегульдетский район»

           В соответствии с пунктом 7 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской
Федерации от 23 января 2021 года № 122-р «Об утверждении плана основных
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года»,
распоряжением Администрации Томской области от 20 апреля 2021 года № 216-ра
«Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в Томской области в рамках
Десятилетия детства, на период до 2027 года», протоколами комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Томской области от 07.12.2022 № 8, от 19.12.2022 № 9, протоколами
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Администрации Тегульдетского района от 08.12.2022  № 10,
от 24.01.2023 № 1:
 1. Создать и утвердить  состав рабочей группы по организации оснащения мест
проживания многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении
или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидов автономными пожарными
извещателями на территории муниципального образования «Тегульдетский район»
согласно приложению 1.
           2. Утвердить Положение о рабочей группе по организации оснащения мест
проживания многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении
или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидов автономными пожарными
извещателями на территории муниципального образования «Тегульдетский район»
согласно приложению 2.
          3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования
«Тегульдетский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Тегульдетского  района                                                                                И.А. Клишин

Курганов Ефим Алексеевич
8(38246)2-16-70
go@teguldet.gov70.ru

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 02.03.2023 № 157

 СОСТАВ
рабочей группы по организации оснащения мест проживания многодетных семей,

семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной
ситуации, а также инвалидов автономными пожарными извещателями на территории

муниципального образования «Тегульдетский район»

Клишин - Глава Тегульдетского района, председатель
Игорь Александрович   рабочей группы;

Салутин                                  - первый заместитель Главы Тегульдетского района,
Олег Владимирович                заместитель председателя рабочей группы;

Курганов - главный специалист по гражданской обороне
Ефим Алексеевич   и чрезвычайным ситуациям Администрации
   Тегульдетского района, секретарь рабочей группы;

Романова - заместитель Главы Тегульдетского района
Лидия Владимировна   по социальным вопросам;

Сметанина    - начальник отдела по опеке и попечительству
Елена Анатольевна                  Администрации Тегульдетского района;

Житник
Владимир Семенович - Глава Тегульдетского сельского поселения
                                                   (по согласованию);

Климов
Александр Васильевич - начальник 21 пожарно спасательной части
                                                   «2 пожарно-спасательного  отряда ФПС ГПС
                                                    ГУ МЧС России по Томской области»
                                                    (по согласованию);

Поздняков - Глава Белоярского сельского поселения
Василий Николаевич   (по согласованию);

Еремин - Глава Черноярского сельского поселения
Сергей Михайлович   (по согласованию);

Богданс                                   - директор областного государственного
Ольга Владимировна   казенного учреждения «Центр социальной
                                                   поддержки населения Тегульдетского района»
                                                   (по согласованию);

3

Леонтьев                                   - начальник отдела надзорной деятельности и
Виталий Владимирович             профилактической работы Тегульдетского района
                                                     управления надзорной деятельности и профилактической
                                                     работы Главного управления Министерства
     чрезвычайных ситуаций России по Томской области
                                                     (по согласованию);

Скоблин   - Глава Берегаевского сельского поселения
Юрий Васильевич     (по согласованию).

4

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 02.03.2023 № 157

 ПОЛОЖЕНИЕ
 о рабочей группе по организации оснащения мест проживания многодетных семей,
семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной

ситуации, а также инвалидов автономными пожарными извещателями на территории
муниципального образования «Тегульдетский  район»

1. Общие положения

 1. Настоящее Положение о рабочей группе по организации оснащения мест
проживания многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении
или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидов автономными пожарными
извещателями на территории муниципального образования «Тегульдетский район»
(далее – Положение) разработано в целях реализации полномочий органов местного
самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах.
 2. Рабочая группа по организации оснащения мест проживания многодетных семей,
семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной
ситуации, а также инвалидов автономными пожарными извещателями на территории
муниципального образования «Тегульдетский район» (далее – рабочая группа) в своей
деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Томской области, решениями комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образовании
«Тегульдетский район», а также настоящим Положением.

 2. Цели рабочей группы

3. Снижения риска возникновения пожаров, предупреждения и не допущения роста
количества погибших и травмированных людей, в том числе детей, а также минимизации
ущерба вследствие выявления возгорания на ранней стадии, оказания дополнительной
меры социальной поддержки в виде обеспечения автономными дымовыми пожарными
извещателями мест проживания отдельных категорий гражданам.

3. Задачи рабочей группы

4. Задачей рабочей группы является сбор, обобщение информации о состоянии
пожарной безопасности в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся
в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, а также
инвалидов (далее – места проживания семей), проживающих на территории
муниципального образования «Тегульдетский  район»

5

5. Для решения поставленных задач, рабочая группа осуществляет следующие
функции:
 1) проводит сбор и обобщение информации о состоянии пожарной безопасности
в местах проживания семей на территории муниципального образования «Тегульдетский
район»;
 2) ежегодно актуализирует список мест проживания семей на территории
муниципального образования «Тегульдетский район».
            3) информирует многодетные семьи, семьи, находящихся в социально опасном
положении или иной трудной жизненной ситуации, а также инвалидов о проведении
мероприятий по оснащению жилых помещений автономными пожарными извещателями;
            4) проводит инструктажи с многодетными семьями, семьями, находящимися
в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации, а также
инвалидов по соблюдению мер пожарной безопасности и действиях при пожаре,
правилах эксплуатации автономных пожарных извещателей;
            5) направляет сформированные списки, мест проживания многодетных семей,
семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной
ситуации, а также инвалидов в Администрации сельских поселений Тегульдетского
района.
            6) направляет ежегодные предложения до 1 июля в Финансовый отдел
Администрации Тегульдетского района о необходимом финансировании мероприятий
по приобретению и содержанию установленных автономных пожарных извещателей.

4. Порядок деятельности рабочей группы

6. Рабочая группа состоит из председателя рабочей группы, заместителя
председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы, членов рабочей группы.
 7. В заседаниях рабочей группы могут принимать участие приглашенные
заинтересованные лица.
 8. Заседания рабочей группы проводятся в очной форме по мере необходимости,
но не реже 2 раз в год.
 9. Повестка дня заседания рабочей группы с указанием даты, времени, места
проведения заседания и материалы по вопросам повестки заседания рабочей группы
секретарем рабочей группы направляются членам рабочей группы не позднее 3 рабочих
дней до даты проведения заседания в письменном виде.
 10. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы или по его
поручению заместитель председателя рабочей группы.
 11. Председатель рабочей группы:
 1) организует деятельность рабочей группы;
 2) принимает решение о времени и месте проведения заседания рабочей группы;
 3) утверждает повестку дня заседания рабочей группы и порядок ее работы;
 4) ведет заседания рабочей группы;
 5) определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей группы;
 6) принимает решение по оперативным вопросам деятельности рабочей группы,
которые возникают в ходе ее работы;
 7) подписывает протоколы заседаний рабочей группы.
 12. Секретарь рабочей группы:
 1) осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой
заседания рабочей группы;
 2) доводит до сведения членов рабочей группы повестку дня заседания рабочей
группы;
 3) информирует членов рабочей группы о времени и месте проведения заседаний;
 4) оформляет протоколы заседаний рабочей группы;

6

 5) ведет делопроизводство рабочей группы;
 6) организует подготовку материалов к заседаниям рабочей группы, а также
проектов ее решений.
 13. Члены рабочей группы:
 1) вносят предложения по повестке дня заседания рабочей группы;
 2) участвуют в заседаниях рабочей группы и обсуждении рассматриваемых на них
вопросах;
 3) участвуют в подготовке и принятии решений рабочей группы;
 4) представляют секретарю рабочей группы материалы по вопросам, подлежащим
рассмотрению на заседании рабочей группы.
 14. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует
не менее 1/2 от общего числа членов рабочей группы.
 15. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае
отсутствия члена рабочей группы на заседании он имеет право представить свое мнение
по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
 16. Члены рабочей группы имеют право выражать особое мнение по
рассматриваемым на заседаниях рабочей группы вопросам, которое заносится в
протокол заседания рабочей группы и приобщается к протоколу в письменной форме.
 17. При голосовании каждый член рабочей группы имеет один голос. Решения
рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании
членов рабочей группы  и оформляются протоколом заседания рабочей группы. В случае
наличия у присутствующих на заседании членов рабочей группы особого мнения оно
прилагается к протоколу, и является его неотъемлемой частью. При равном количестве
голосов при голосовании решающим является голос председателя рабочей группы.
  18. Протокол заседания рабочей группы оформляется секретарем рабочей группы
в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания рабочей группы, подписывается
председателем рабочей группы.
 19. В протоколе заседания рабочей группы указываются:
 1) дата, время и место проведения заседания рабочей группы;
 2) номер протокола;
 3) список членов рабочей группы, принявших участие в обсуждении вопросов,
рассматриваемых на заседании рабочей группы, а также список приглашенных на
заседание рабочей группы лиц;
 4) принятое решение по каждому вопросу, рассмотренному на заседании рабочей
группы;
 5) итоги голосования по каждому вопросу, рассмотренному на заседании рабочей
группы.
 20. К протоколу заседания рабочей группы прилагаются материалы,
представленные на рассмотрение рабочей группы.

5. Взаимодействие рабочей группы с иными структуры

 21. Рабочая группа взаимодействует с:

1) пожарно - спасательной частью 2 пожарно - спасательного отряда Федеральной
противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Томской
области, майор внутренней службы, заместитель председателя комиссии;
          2) Отделом надзорной деятельности и профилактической работы Тегульдетского
района управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного
управления Министерства чрезвычайных ситуаций России по Томской области;

7

          3) Областным государственным казенным учреждением «Центр социальной поддержки
населения Тегульдетского района»;
          4) Администрацией Тегульдетского сельского поселения;
          5) Администрацией Берегаевского сельского поселения;
          6) Администрацией Белоярского сельского поселения Тегульдетского района
Томской области;
          7) Администрацией Черноярского сельского поселения Тегульдетского района
Томской области.